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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce zvané „Marketingový plán vybraných aktivit společnosti

HEPA s.r.o.“ je analýza stávajícího marketingového plánu společnosti, která působí v

oblasti zdravě prospěšných sportovních aktivit vykonávaných člověkem. Bakalářská práce

je zaměřena na jednu z několika poskytovaných služeb již zmiňovanou společností a to in-

line bruslení. Cílem práce je provést analýzu trhu, zákazníků, konkurence, rozbor

současného marketingového plánu, jeho posouzení a navržení nového, který bude

obsahovat marketingový audit.

Klíčová slova:

Marketingový plán, marketingový mix, marketingové cíle

ABSTRACT

The subject of the thesis entitled "Marketing Plan of selected activities of HEPA company“

is an analysis of existing marketing plan of the company, focused on sport activities

performed by human.The thesis is focused on one of several services provided by already

mentioned society, in - line skating.

The aim of the thesis is to analyze the market, customers, competitors and also the analysis

of the present marketing plan, its assessment and a proposal containing a new plan

including a marketing audit.

Keywords: Marketing plan, Marketing mix, Marketing objectives
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ÚVOD

Bakalářská práce zpracovává téma Marketingový plán vybraných aktivit společnosti

HEPA s.r.o. Je to síť in-line škol, která zahrnuje 15 poboček rozmístěných napříč celé ČR,

ale také poskytuje služby jako je bike školička, pobytový tábor, výuku nordicwalking

a další.

Hledání místa pro vypracování bakalářské práce nebylo vůbec složité, jelikož u této

společnosti působím již čtvrtým rokem jako instruktor in-line bruslení a naše vztahy jsou

dobré úrovni, bylo mi umožněno zpracovat bakalářskou práci právě zde.

Díky tomu, že zde pracuji, jsem měl možnost účastnit se nejrůznějších akcí konaných

společností, jako jsou např. workshopy, in-line závody nebo in-line exhibice na

sportovních veletrzích. Díky všem akcím jsem měl možnost poznat spoustu nových lidí ale

hlavně jejich potřeby, nákupní chování a zvyklosti.

Cílem práce bylo vypracovat marketingový plán pro rok 2012 se zaměřením na in-line

bruslení. S tím souviselo prostudování odborné literatury, zpracování stávajících i nových

údajů a sestavení nového marketingového plánu. Plán obsahuje SWOT analýzu, jejíž

součástí je zjištění silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Dále se provedou

analýzy trhu, zákazníků a konkurence. Na základě provedených analýz stanovíme

marketingové cíle, a cesty, jak jich dosáhnout. Důležitou částí bude rozbor současného

marketingového mixu firmy a zjištění jeho nedostatků. Na současný marketingový mix

bude vytvořen nový mix, který pomůže k dosažení stanovených cílů. Závěrečnou částí

práce je vypracování marketingového auditu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ PLÁNOVÁNÍ

Hlavním důvodem, proč vytvářet marketingový plán, je dospět k náležité součinnosti všech

složek podniku při jeho budoucí podnikatelské činnosti a optimalizovat činnosti podniku

ve složitém, silně proměnlivém, konkurenčním a často nepředvídatelném tržním prostředí.

K marketingovému plánování neexistuje standardní přístup, protože musí být vždy

přizpůsoben specifickým potřebám podniku. V jeho procesu však lze rozlišit tři základní

kroky, jimiž jsou:

• Situační analýza

Analýza výchozího postavení podniku v daném marketingovém prostředí a analýza

příležitostí a předpokladů podnikání.

• Stanovení marketingových cílů

Stanovení marketingových cílů a formulování marketingových strategií, nastiňující

cesty k dosažení stanovených cílů.

• Sestavení marketingových programů

Sestavení marketingových programů a vypracování rozpočtu nákladů na krytí

marketingových akcí.

Výsledkem marketingového plánování je marketingový plán, který musí být dostatečně

pružný, aby mohl reagovat na měnící se podmínky (Boučková, et al., 2007, s. 17).

1.1 Marketingový plán

Marketingový plán je výsledkem marketingového plánování. Může mít různou povahu

a může být také různě strukturován. Komplexní marketingový plán by měl obsahovat:

• Charakteristiku existující marketingové situace

• Analýzu příležitostí a problémů, kterým bude podnik na trhu čelit a jejichž řešení je

nutné v procesu plánování

• Cíle, kterých chce podnik na trhu dosáhnout

• Marketingové strategie, které budou sledovány k dosažení stanovených cílů

• Marketingové programy, konkretizující nezbytné marketingové akce

• Očekávané finanční výsledky plánu

• Způsob kontroly plnění plánu (Boučková, et al., 2007, s. 22).
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2 SWOT ANALÝZA

Tato metoda je jednoduchým nástrojem, jak odhalit silné a slabé stránky firmy na straně

vnitřních zdrojů, a jak identifikovat příležitosti a případné hrozby plynoucí z vnějšího

prostředí (Světlík, 2003, s. 94).

Metoda je nazývána podle počátečních písmen anglických slov.

• S - strenghts (síly)

• W - weaknesses (slabosti)

• O - opportunities (příležitosti)

• T - threats (hrozby)

Cílem SWOT analýzy je objasnit:

• Silné a slabé stránky

• Příležitosti a hrozby

• Význam a faktory analýzy vnějšího makroprostředí

• Faktory analýzy tržního prostředí

• Možnosti podnikatelských strategií na základě analýzy rizik a příležitostí (O, T)

• Význam a faktory analýzy vnitřního prostředí firmy

Možnosti podnikatelských strategií na základě analýzy silných a slabých stránek (S, W)

(Janečková a Vaštíková,2000, s. 74).

2.1 Analýza vnějšího prostředí firmy (O, T)

Dle Kotlera (1997, s. 53) je jedním z hlavních cílů zkoumání prostředí rozpoznat nové

příležitosti. Marketingová příležitost firmy je představována přitažlivou oblastí, v níž

firma, pomocí marketingových činností, získá konkurenční výhody.

Firma musí sledovat rozhodující síly makroprostředí (demograficko-ekologické,

technologické, politicko- právní a sociálně kulturní), které ovlivňují jejich zisky. Musí také

sledovat významné účastníky mikroprostředí (zákazníky, konkurenty, distribuční sítě,

dodavatele), kteří ovlivňují její schopnost získávat zisk na trhu. Aby měla podnikatelská

jednotka přehled, o nejnovějších vývojových trendech, měla by vytvořit marketingový
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informační systém a ke každému trendu musí vedení najít příležitosti a hrozby s ním

spojené (Kotler, 2007, s. 90).

2.2 Analýza vnitřní prostředí firmy (S, W)

Silné a slabé stránky se vztahují k vnitřnímu prostředí firmy. Vyhodnocují se především

zdroje firmy, jejich využití a plnění cílů firmy (Kozel et al., 2011, s. 46).

Kotler říká (2007, s. 91), jedna věc je najít atraktivní příležitosti a další věc je využít je.

Každá firma potřebuje vyhodnotit své silné a slabé stránky. Kontrolní seznam pro zjištění

silných a slabých stránek přikládám v příloze P I.
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3 MATICE BCG (BOSTON CONSULTING GROUP)

Matice BCG byla založena skupinou Boston Consulting Group a funguje na myšlence, že

výše hotových peněžních prostředků, vytvořených jednotlivými podnikatelskými

jednotkami, je velmi těsně spojena s tempem růstu trhu a s relativním podílem na trhu.

Na vertikální osu se zaznamenává skutečný růst trhu za určité období a na horizontální

relativní tržní podíl (Jakubíková, 2008, s. 105-106).

Zdroj: (Jakubíková, 2008, s. 106)

Obr. 1. BCG matice

3.1 Popis kvadrantů matice BCG

Dagmar Jakubíková (2008, s. 107-108) popisuje kvadranty matice BCG takto.

• Otazníky

Jsou SBU (strategická podnikatelská jednotka), které mají nízký relativní podíl

na rychle rostoucím trhu. Jejich pozice vykazuje znaky nestability. Na druhé straně

vykazují značné šance, které lze využít za předpokladu, že se vhodnými

strategickými operacemi s nástroji marketingového mixu podaří zvýšit jejich

relativní tržní podíl.

• Hvězdy

Jsou SBU, například produkty s vysokým tempem růstu a velkým tržním podílem

na trhu. Firma očekává, že tyto jednotky budou v budoucnosti hlavním zdrojem

zisku, a proto musí na podporu jejich postavení vynakládat značné peněžní
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prostředky. Hlavním zdrojem jsou dojné krávy, ale jestliže se u hvězd zpomaluje

tempo růstu tržeb (klesne pod 10%), stávají se postupně hvězdy dojnými krávami.

• Dojné krávy


[…]


silných a potlačení slabých stránek.

• Odhalení konkurenčních výhod, návrh strategie k jejich posílení a efektivnímu

využití.

• Na marketingový audit může navazovat externí analýza, analýza SWOT a návrh

variant marketingové strategie (Centrumandragogiky, ©2006-2012).

Jako konkrétní typy kontroly doporučuji kontrolu marketingových výsledků, kontrolu

marketingových přínosů a kontrolu marketingových výdajů.

Pro zjednodušený přehled, co dané kontroly přinesou, a jaké jsou prostředky ke kontrole

uvádím v jednoduché tabulce.
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Tab. 6. Typy marketingových kontrol

Zdroj: (Lyková, 2000, s. 13)

Typy kontroly Účel kontroly Prostředky kontroly

Kontrola marketingových

výsledků

Zjistit zda se plní

marketingové cíle a plány

• Analýzy zákazníků

• Analýza prodeje

• Analýza sortimentu

• a další

Kontrola marketingových

přínosů

Zjistit, kde podnik získává

peníze

Analýza rentability:

• Sortimentu

• Prodejních teorií

• Obchodních cest

• zákazníků

Kontrola marketingových

výdajů

Zhodnotit účinnost nákladů

na marketing a prodej

Analýza efektivnosti:

• Prodeje

• Reklamy

• Distribuce
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést rozbor současného marketingového mixu in-line

školičky s názvem HEPA outdoor fitness ve Zlíně. A navrhnutí nového, který společnosti

pomůže k dosažení poskytování kvalitnějších služeb, rozšíření zákaznické klientely,

vybudování dobrého jména na trhu a v neposlední řadě zvýšení zisku.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabýval marketingovým plánem, analýzou

SWOT a BCG, externí analýzou, kde spadá analýza trhu, zákazníků a konkurence,

i marketingovým mixem, který byl ze všeho nejpodstatnější a tvořil největší část práce.

S tím souviselo získání informací z odborných knih a webových stránek.

V praktické části práce jsem se zmínil o historii společnosti a provedl SWOT analýzu,

která pomohla odhalit silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Byla snaha i o vytvoření analýzy BCG ale pro její zdárné dokončení nebylo dostatek

informací o konkurenci.

Byly stanoveny marketingové cíle, které byly rozděleny na krátkodobé, střednědobé

a dlouhodobé. Nejpodstatnější z nich bylo rozšířit společnost na domácím a zahraničním

trhu a zvýšení tržeb o 10 % oproti uplynulému roku 2011.

Byl zpracován přehled v grafech o jednotlivých produktech, jak se měnila poptávka

jednotlivých let.

Marketingový mix z roku 2011 obsahoval pouze cenu, produkt, distribuci a propagaci.

Nejvíce byl popsán produkt, který obsahoval výčet všech služeb, které společnost

poskytuje a propagace, kde se nejvíce věnovali reklamě.

Po důkladném prostudování starého mixu byl vytvořen nový marketingový mix, již

rozšířený o 3P (lidi, materiální prostředí a postupy).

Poslední část je věnována marketingovému auditu, který nemohl být proveden

z nedostatku interních informací. Je zde však napsáno k čemu marketingový audit slouží,

s jakými problémy může pomoci a na závěr je vyjmenován výčet marketingových kontrol.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53

DOPORUČENÍ

HEPA outdoor fitness je společnost, která byla založena ve Zlíně v roce 2007 Přemyslem

Novákem a Marií Urbánkovou. O tuto službu byl enormní zájem a již v prvním roce se

rozrostla do 8 měst České republiky. V dnešní době má společnost 15 poboček a neustále

se rozrůstá jak pobočkami, tak i produkty.

HEPA outdoor fitness je zdravá prosperující firma ale i přes všechny zmiňované klady

v předchozím odstavci, je stále co zlepšit.

Začněme SWOT analýzou, kde jsem zjistil první nedostatek. Jako největší nedostatek jsem

shledal nedostatečné skladovací prostory pro účastníky příměstských táborů a nemožnost

dostatečného dodržování metodických postupů výuky u jednotlivých poboček.

Doporučuji provést BCG analýzu, která znázorní tempo růstu trhu a velikost tržního podílu

společnosti oproti konkurenci. Také zjistíme, jaké poskytované služby jsou pro nás

výnosné a jaké ne.

Po přečtení současného marketingového mixu společnosti se zdál vyhovující, ale pro větší

efektivitu, bychom přece jen něco změnili nebo navrhli. Začněme tím, že bychom mix

rozšířili o lidi, materiální prostředí a postupy na 7P z důvodu poskytování služeb.

Jako dobrý nápad se mi jeví rozšíření produktů o freestyle slalom a tanec na bruslích. Jsou

to mladé sporty ale při zájmu obyvatel je zde možnost vytvoření konkurenční výhody.

Jedna z velkých inovací je použití reklamní plochy na trolejbuse linky č. 2 z Otrokovic na

Bartošovu čtvrt. Je to linka jezdící na nejdelší trase a přes nejfrekventovanější místa Zlína.

Reklamu bychom umístili na boční část trolejbusu v měsících květnu a červnu (před dobou

konání příměstských táborů).

Jedno z doporučení se týká marketingového auditu, který rovněž doporučujeme provést.

Marketingový audit odhalí informace o postavení společnosti na trhu, umožní stanovit

priority k řešení problémů a v neposlední řadě může odhalit možnosti k posílení úspěšnosti

na trhu.

Bakalářskou práci na téma Marketingový plán vybraných aktivit společnosti HEPA s.r.o.

jsem vypracovával za použití nejrůznější literatury od známých osobností, jako je

například pan Kotler nebo pan Světlík. Proto doufám, že bude má práce pro společnost

HEPA přínosem.
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