Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí/oponent BP: Ak. rok:

Michal Salaj Mgr. Přemysl Novák 2011/2012

Téma BP:

Marketingový plán vybraných aktivit společností HEPA group s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 6

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Praktická část práce
(řešící část)

7

6 Formální úroveň práce 5

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
38

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTC)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:
Teoretická část je zpracována přehledně, nicméně postrádám zahraniční zdroje informací. Praktická
část je zpracována fundovaně, je vidět, že autor dané problematice rozumí a poznatky získané
v teoretické části dokáže implementovat do praxe. Výhrady mám ke správnému rozlišování subjektů
franchisora (HEPA group s.r.o.) a názvu jednotlivých poboček (HEPA outdoor fitness), které jsou
jasně definovány. Bohužel ne vždy se autorovi podaří je správně zařadit a rozlišit.
Výstupy, které byly navrženy autorem práce, se budeme zabývat a budou přínosem pro další rozvoj
společnosti HEPA group s.r.o. i celé franchisingové sítě.

Otázky k obhajobě:
1. Předmětem činnosti jednotlivých poboček HEPA outdoor fitness je „Poskytování
tělovýchovných a sportovních služeb v oblasti in-line bruslení“. O jaký typ živnosti se jedná?

2. Vysvětlete pojem event marketing. Realizuje společnost HEPA group s.r.o. nebo
jednotlivé pobočky HEPA outdoor fitness tento druh marketingu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 30. 5. 2012

podpis hodnotitele BP